
ФГБОУ ВО «Чувашский государственный  университет им. И.Н. Ульянова»

Харьковский национальный педагогический университет им. Г.С. Сковороды

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Наука, образование, общество: тенденции
и перспективы развития

II Международная научно-практическая конференция

07.02.2016 г.

Чебоксары 2016



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 244-ЭК 25.01.2016 г.

О проведении II Международной
научно-практической конференции
«Наука, образование, общество:
тенденции и перспективы развития»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2016 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития» 07.02.2016 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное  заседание  «Биологические  науки  (биофизика,  молекулярная
биология, ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)».
     2.2. Секционное  заседание  «Географические  науки  (география,  история
географии, страноведение, краеведение,  геодезия и др.)».
     2.3. Секционное  заседание  «Естественные  науки  (физические  и  химические
науки)».
     2.4. Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)».
     2.5. Секционное  заседание  «Культурология  и  искусствоведение  (теория  и
история культуры, музееведение и др.)».
     2.6. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.7. Секционное заседание «Ветеринарная медицина».
     2.8. Секционное  заседание  «Науки  о  Земле  (геодезия,  геофизика,
страноведение и др.)».
     2.9. Секционное заседание «Педагогика».



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.10. Секционное заседание «Пищевая промышленность».
     2.11. Секционное заседание «Психология».
     2.12. Секционное  заседание  «Сельскохозяйственные  науки  (агрономия,
зоотехника, лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)».
     2.13. Секционное  заседание  «Социология  (гендерная  социология,
экосоциология и др.)».
     2.14. Секционное  заседание  «Технические  науки  (электромеханика,
приборостроение, машиностроение, металлургия и др.)».
     2.15. Секционное  заседание  «Филология  и  лингвистика  (русская  литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)».
     2.16. Секционное  заседание  «Философия  (этика,  эстетика,  религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)».
     2.17. Секционное заседание «Экология».
     2.18. Секционное  заседание  «Экономика  (экономическая  теория,  финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)».
     2.19. Секционное  заседание  «Юриспруденция  (теория  и  история  права  и
государства, гражданское, уголовное, международное право и др.)».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  II  Международной
научно-практической конференции «Наука, образование, общество: тенденции и
перспективы развития» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз. 
Приложение №2: в 1 экз. 
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 244-ЭК от 25.01.2016 г.

Организационный комитет 
II Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Члены оргкомитета
Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Бережная Светлана
Викторовна

Доктор  философских  наук,  профессор,  декан
исторического  факультета  Харьковского  национального
педагогического  университета  им.  Григория  Сковороды,
Украина

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 244-ЭК от 25.01.2016 г.

ПРОГРАММА

II Международной научно-практической конференции
«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

Секционное заседание «Биологические науки (биофизика, молекулярная биология,
ботаника, зоология, экология, почвоведение и др.)»

1. Формирование паразитофауны овец в
условиях содержания на ограниченных
присельских пастбищных территориях
предгорной зоны на примере села
Элистанжи

Гайрабеков Р. Х.,
Гайрабекова Р. Х.,
Шамилев С. С.,
Умиева З. Э.

Россия, 
Грозный г

2. Генетический полиморфизм Уркумбаева С. К.,
Петрякова Ю. А.,
Желнова Т. В.

Россия, 
Астрахань г

3. Почвенно-экологический мониторинг
нефтезагрязненных территорий

Дитц Л. Ю.,
Катункина Е. В.

Россия, 
Новосибирск г

Секционное заседание «История и политология (археология, этнография,
этнология и антропология, историография и др.)»

1. Материальное положение рабочих
Краснодарского края в 1970–1980-х годах

Карапкова О. Г.,
Забара А. П.

Россия, 
Армавир г

2. Роль лютеранской церкви в процессе
взаимодействия культур на
Архангельском Севере в XVIII–XIX вв.

Филиппова И. В. Россия, 
Архангельск г

Секционное заседание «Культурология и искусствоведение (теория и история
культуры, музееведение и др.)»



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

1. Квартет саксофонов Сигурда Рашера:
новый этап в становлении жанра

Попова О. В. Россия, 
Нижний Новгород г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Сравнительный анализ спектра
возбудителей внебольничной пневмонии
и их чувствительности и резистентности к
антибактериальным препаратам в 2
соседних регионах в Кыргызской
Республике

Жанбаева А. К.,
Тилекеева У. М.

Кыргызстан

Секционное заседание «Педагогика»

1. Педагогическая модель формирования
гражданственности школьников в
условиях информационного общества

Вагайцева Е. С. Россия, 
Кемерово г

2. Взаимодействие с родителями:
«Знакомство с художественной
литературой»

Анищук И. Ю. Россия, 
Армавир г

3. Умения социального взаимодействия
как структурный компонент социальной
зрелости студентов вузов

Солдатченко А. Л.,
Солдатченко В. П.

Россия, 
Магнитогорск г

4. Развитие проектирования и
бизнес-планирования в системе
начального общего образования

Фитисова Т. А.,
Мельникова С. В.

Россия, 
Москва г 
 Россия, 
Тамбов г

5. Взаимосвязь русской и родной
литератур

Куприянова А. П. Россия, 
Тит-Эбя с

6. Способы разрешения конфликтов
между педагогом и учениками

Главатских Е. Е. Россия, 
Пермь г

7. Современные представления об оценке
качества обучения будущего специалиста
в военном вузе

Леницкий К. С. Россия, 
Омск г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

8. Развитие предметных и
метапредметных умений монологической
речи на уроках английского языка в
условиях школьного образования

Дубовик О. О. Россия, 
Сургут г

9. Здоровьесберегающие технологии
обучения

Гусакова В. А.,
Селезнева Е. Ю.

Россия, 
Энгельс г

10. Проблемы раннего развития детей Шемелова О. Ю.,
Прыскина Е. А.

Россия, 
Самара г

11. Тенденции развития учебной
самостоятельной деятельности в процессе
личностно развивающегося обучения в
вузе

Федорова М. А. Россия, 
Орёл г

12. Культурно-досуговая работа с людьми
пожилого возраста в пространстве
столичного мегаполиса

Асанова З. С.,
Умеркаева С. Ш.

Россия, 
Москва г

13. Развитие индивидуального
образовательного пространства на уроках
математики и во внеурочной
деятельности через совершенствование
индивидуальной работы обучающихся

Ефременко Т. В.,
Ботолов В. Ю.,
Толстенко Л. Г.

Россия, 
Белгород г

14. Психолого-педагогическое
сопровождение дошкольника с ранним
детским аутизмом и его семьи в условиях
инклюзивного дошкольного образования

Тушева С. А.,
Клименко А. М.

Россия, 
Армавир г

15. Дидактическая игра как средство
активизации познавательной
деятельности младших школьников

Пригодская Д. Н. Россия, 
Самара г

16. Игра – ключ эффективности урока Милакова М. В.,
Черных С. У.

Россия, 
Губкин г

Секционное заседание «Психология»

1. Современная теория игры Зыков М. Б. Россия, 
Елец г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Сельскохозяйственные науки (агрономия, зоотехника,
лесное хозяйство, экономика  в АПК и др.)»

1. Функционирование рынка зерна в
России

Гальчак И. П.,
Салихова М. Н.,
Волынкин В. В.

Россия, 
Екатеринбург г

Секционное заседание «Социология (гендерная социология, экосоциология и др.)»

1. Создание альтернативы воздействию
СМИ на девиантное поведение молодёжи

Коваль А. К.,
Лаврентьев А. В.

Россия, 
Владивосток г

2. Реализация международных форматов
как способ глокализации зарубежного
телевизионного контента

Матвеев А. С. Россия, 
Белгород г

3. Социально-педагогическая диагностика
подростков с отклоняющимся поведением
в организациях социального
обслуживания

Митина Т. А. Россия, 
Москва г

4. Духовные ценности Подобед О. В. Россия, 
Тольятти г

Секционное заседание «Технические науки (электромеханика, приборостроение,
машиностроение, металлургия и др.)»

1. Краткий анализ исследований
Петрозаводского университета в сфере
совершенствования процессов
дезинтеграции прочных горных пород

Ковалёк Н. С. Россия, 
Петрозаводск г

2. Процедуры и методы принятия
решений при разработке нефтяных
месторождений

Коданова Ш. К.,
Аманбаева Ж. Ш.

Казахстан, 
Атырау г

3. Организация и проведение экспертных
оценок для разработки математических
моделей технологических объектов
нефтепереработки

Искакова С. Ш.,
Кусмолдина Ж. О.

Казахстан, 
Атырау г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

4. Оптимизация технологических циклов
производства толстопленочных
нагревательных элементов

Шелехов И. Ю.,
Смирнов Е. И.,
Майзель Д. И.

Россия, 
Иркутск г

5. Некоторые направления развития
теории формирования сквозных
технологий лесопромышленных
производств

Васильев А. С. Россия, 
Петрозаводск г

Секционное заседание «Филология и лингвистика (русская литература,
фольклористика, журналистика, языкознание, прикладная лингвистика и др)»

1. Коннотационный компонент лексемы
«туй» («свадьба») в татарской
лингвокультуре

Габдрахманова Ф.
Х., Шаяхметова Л.
Х.

Россия, 
Казань г

2. Особенности и классификация
модальных слов в английском языке

Комарова Л. Н. Россия, 
Москва г

3. Деонтология журналистики: старт
дисциплины

Ворошилов В. В.,
Данилова И. А.,
Евдокимов А. С.

Россия, 
Санкт-Петербург г

4. Функционирование и роль терминов в
языке

Юсупова Л. Г.,
Казыханова Г. Х.

Россия, 
Екатеринбург г 
 Россия, 
Уфа г

Секционное заседание «Философия (этика, эстетика, религиоведение,
философия культуры, философии науки и др)»

1. Проблемы инженерного образования в
России

Бондаренко Т. А. Россия, 
Ростов-на-Дону г

Секционное заседание «Экология»

1. Экологическая безопасность
рекреационных лесов с. Гуселетово
Романовского района Алтайского края

Белокуренко С. А.,
Дорохова Н. Д.,
Красносельских М.
А., Медведева Ж.
В.

Россия, 
Барнаул г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Экономика (экономическая теория, финансы,
бухгалтерский учет, статистика и др.)»

1. Страховой рынок: динамика, факторы и
резервы развития

Тимофеева Е. М. Россия, 
Воронеж г

2. Анализ развития психиатрической
помощи в Республике Саха (Якутия)

Михайлова А. В. Россия, 
Якутск г

3. Экономические преступления как
форма проявления внутрифирменного
оппортунизма

Нурутдинова К. Р.,
Рудалева И. А.

Россия, 
Казань г

4. География портфеля заказов
российских лесопильных заводов

Муратов А. Ю. Россия, 
Петрозаводск г

5. Диапазоны релевантности при
принятии решений на основе переменных
и постоянных издержек

Мустафина Л. Р. Россия, 
Казань г

6. Адаптация рынка аудиторских услуг в
РФ к условиям экономического кризиса

Борисова Е. А.,
Белогина Н. С.

Россия, 
Москва г

7. Тормоза безнравственности в развитии
науки и общества

Лачинов Ю. Н. Россия, 
Москва г

8. Конкурентоспособность персонала
аграрных предприятий: сущность и
содержание

Верна В. В. Россия, 
Симферополь г

9. Проблемы использования категории
«существенность» в аудите при переходе
на МСА

Шаповалова Ю. О.,
Марьина Е. И.,
Белогина Н. С.

Россия, 
Москва г

10. Совершенствование нормативного
обеспечения оценки существенности
информации в бухгалтерском учете

Шаповалова Ю. О.,
Марьина Е. И.,
Белогина Н. С.

Россия, 
Москва г

11. Внедрение системы менеджмента
качества как способ совершенствования
управления медицинской организацией

Никулина Ю. Н.,
Чертыковцева О. А.

Россия, 
Оренбург г



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юриспруденция (теория и история права и государства,
гражданское, уголовное, международное право и др.)»

1. Структура устава муниципального
образования

Жалсанов Б. Ц. Россия, 
Москва г

2. Условия правомерности обоснованного
риска

Васильев А. М.,
Васильева Н. А.

Россия, 
Армавир г 
 Россия, 
Краснодар г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении 
II Международной научно-практической конференции 

«Наука, образование, общество: тенденции и перспективы развития»

     07.02.2016  г.  состоялась  II  Международная  научно-практическая
конференция  «Наука,  образование,  общество:  тенденции  и  перспективы
развития».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный   университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Харьковский  национальный  педагогический  университет  им.  Г.С.
Сковороды,  Актюбинский  региональный  государственный  университет
им. К. Жубанова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
     

Главный редактор — д-р ист. наук, проф. 
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова, 

декан историко-географического факультета 
Широков О.Н. 



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок



info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     Для заметок


